[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]SINDSERM-COCAL

 SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE COCAL-PI
                                             CNPJ: 17.348.165/0001-51    FUNDADO EM: 22/12/2012

__________________________________________________________________________

Ao Exmo. Sr. Rubens de Sousa Vieira
Prefeito do Município de Cocal-PI

Requerimento de Adicional por Tempo de Serviço (Quinquênio)
______________________________________________________________, brasileiro, _________________________, _________________________, portador(a) do RG. nº. _______________________-SSP-________, CPF Nº ________________________________ Matrícula nº __________ servidor(a) público(a) deste ente Público Municipal, titular do Cargo efetivo de _____________________________________________, lotado(a) na SECRETARIA DE ______________________________________, vem pelo presente, com fundamento no artigo 5º, incisos XXXIII e XXXIV da Constituição Federal de 1988, requerer o pagamento do Adicional por Tempo de Serviço a que tenho direito conforme artigo 56 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cocal – Piauí.
Cumpre ressaltar que a Lei Municipal Nº. 281 de 10 de dezembro de 1993 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cocal – Piauí, especificamente em seu artigo 56, estabelece que o Adicional por Tempo de Serviço é devido ao servidor  à razão de 1% (um por cento) por anuênio de serviço público efetivo, e que o servidor farás jus ao adicional a partir do mês que completar um quinquênio (período de 5 anos).

 Por fim, é válido mencionar que o(a) servidor(a) supracitado(a) foi admitido(a) no serviço público municipal de Cocal-PI em ____ de ______de ________,  e requer-se o direito à razão de _______% incidente sobre o vencimento básico de seu cargo a título de Adicional por Tempo de Serviço.
Nestes termos, pede deferimento.
Cocal- Piauí, ______ de __________________ de 2013.
__________________________________________________
Requerente
___________________________________________________________________
Av. Joaquim Vieira de Brito, 455 Bairro Centro  COCAL-PI

            FILIADO A:
www.sindsermcocal.org.br Email: sindsermcocal@gmail.com Fone: (86) 3362 1330